atiam. Potes autem et de Christo intelligere, quem admodum divus ait Cyrillus : hoc est, radicem, fermentum. Hoc autem modo semen intelliges de Christo. id est, corpus sine peccato habentem (fetus enim erat non seminatus, siquidem omnes homines peccaverunt) et plane semen impeccabilitatis, hominem impeccabilem, verumque Deum.

CAPUT XVI.

Quando juxta incredulitatem fuit casus Judæorum per scientiam erroneam, et prædicationem, quæ illis non conveniebat.

IX, 50-53. Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur justitiam apprehenderam justitiam: justitiam autem eam quæ est ex fide. At Israel qui sectabatur legem justitiæ, ad legem justitiæ non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed tanquam ex operibus legis. Offenderunt enim in lapidem offendiculi quemadmodum scriptum est? Ecce pono in Sion lapidem offendiculi et petram offensionis: et omnis qui credit in illum, non pudebit.

Ecce solutionem omnem et cujus gratia fideles salvi facti sint: qui vero in Judaismo remanserunt, non ita. Causas inquit inquiris cur in semen Abraham reputentur qui non sunt ex circumcissione: quare is qui erat non erat populus, factus sit populus, et qui ex circumcissione sunt, ejiciantur.

Multa quidem dixi et quod neque omnino te oporteat de his verba facere: quod etiam apud te Judæum multa facta sunt quorum rationes ignoras. Jacob tuus progenitor quid operatus fuerat quod Esau sit præpositus: inter eos qui vitulum formaverant, quidam solum morte condemnati, sunt, cum tamen omnes fuissent in impietate deprehensi: rursum Pharaon, aliaque exempla innumera. Nunc vero tibi etiam hoc addo quod propterea qui sunt ex gentibus in semen Abraham reputati sunt, tu vero non ita: et quod illi justificati sunt, tu vero non ita: quia illi ex fide apprehenderunt justitiam et salutem quæ est ex fide: tu vero inflatus quasi justificatus esses per opera legis, et justitiam quæ ex fide est contemnens. merito quoque alienus apparuisti a semine Abraham qui per fidem justificatus fuit: et de populo factus es non populus, et a fidelium salute excidisti. « Quæ non sectabantur justitiam. » Admirandum enim est quod gentes quæ non sectabantur apprehenderint, Judæi vero qui sectabantur non apprehenderint. « Justitiam autem eam quæ est ex fide. » Nam hæc vere justitia est. Itaque legis justitia falsa habetur. « At Israel ad legem justitiæ non pervenit. » Hoc est ad justitiam quæ ex lege est. Interrogas quare? quia ea quæ in lege sunt non servavit, quia non ex fide voluit justificari: quis autem hominum ex operibus justificatur? et cum Judæi ex fide noluerint justificari, sed ex operibus legis, frustrati sunt. « Offenderunt enim. » Hoc est, increduli fuerunt. Quomodo autem offendit quispiam? si externis attendat, veluti hi legi animum attendentes attendendo conminuti sunt. « In lapidem offendiculi: » Offendiculi lapidi-

dem et petram offensionis vocat Dominum, propter illos qui in ipsum offenderunt seu offensionem passi sunt, hoc ipsi nomine imposito. Impingere namque soliti sunt, qui ad alia mentem habentes, viam prospicere nolunt. Hoc autem passi sunt Judæi. **340** Siquidem ad superflua legis inhiantes, lapidem a prophetis prænuntiatum intueri noluerunt. « Et omnis qui credit in illum non pudebit. » Vides quod non unius tantum partis Deus sit, sed omnis qui in illum credit, salvandus sit. Etenim infidelibus aliud efficitur quam sit ex sua natura: fidelibus autem juxta naturam suam firmamentum est, fulcrum ac securitas.

X, 1-4. Fratres, propensa quidem voluntas cordis mei et deprecatio quæ fit ad Deum, pro Israel est ad salutem. Testimonium enim illis perhibeo quod æmulationem Dei habeant, at non secundum cognitionem. Nam ignorantes Dei justitiam, et propriam justitiam volentes constituere, justitiæ Dei non fuerunt subditi. Finis namque legis Christus, ad justitiam omni credenti.

Quandoquidem reprehenderat Judæos, magisque id facturus erat: per hoc quod ait, « Fratres, » et similia, lenit illos, et ad exhortationem latenter eos componit: ne irati fiant omnino inobedientes. **Εὐδοκία** dicitur vehemens desiderium. « Cordis mei. » Objurgaturus Judæos, sermonis benevolentiam præmittit: ne ab odio, sed a cura et studio procedere videantur objurgationis verba. Dicit autem: Desidero admodum et precor ut ipsi salvi fiant. « Pro Israel est. » Non utcunque pro eis postulo, sed ad salutem, ut in Christum credentes salvi fiant. « Testimonium enim illis perhibeo. » Videtur gratiam inire cum illis. Testimonium, inquit illis perhibeo quod non propter hominem sint a Christo separati, sed propter æmulationem, nempe Dei: hoc autem secundum ignorantiam faciunt, arbitantes enim legem esse bonam non credunt quod per Christum salvi fieri possunt. « At non secundum cognitionem. » Æmulationem, inquit, habent, sed non ut id cognoscant quod vere est honestum, nam hoc est ipse Christus. Etenim si hujusmodi habuissent æmulationem, utique cognovissent. « Nam ignorantes. » Verbum hoc ignoscantis seu condonantis est. « Dei justitiam. » Dei justitiam vocat fidem in Christum: eo quod Dei gratia indigeat quam reliquerunt. « Et propriam justitiam. » Propriam justitiam quæ ex lege erat, vel quod deinceps vires non haberet, vel quod laboribus ipsi opus esset ac sudoribus. Quærentes constituere. Contententes propriam stabilire justitiam, **341** « Justitiæ Dei. » Sane, neque illam quæ in lege erat compleverunt, nam constituere eam quærebant, at non constituerunt. « Finis namque legis Christus. » Nono adversus Julianum libro ita habetur. Finis tanquam abrogatio ac adimpletio legis Christus est. Quos autem pacto finis legis est